平成23年8月23日

各  位

上場会社名 エムスリー株式会社

 （コード番号：2413 東証第一部）

 （ http://corporate.m3.com ）

本社所在地

東京都港区芝大門二丁目５番５号
住友不動産芝大門ビル12階

代表者 代表取締役    谷村  格

問合せ先 取締役      辻  高宏

電話番号 03-5408-0800（代表）

Doctors.net.uk Ltd.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、当社の米国100%子会社M3 USA Corporationを通じ、英国最大級の医師向けポータルサイト

「Doctors.net.uk」を運営するDoctors.net.uk Ltd.（本社：英国 オックスフォードシャー州、CEO：

Richard Adams、以下Doctors.net.uk社）の全株式を取得し、子会社化することを本日決定いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

Doctors.net.uk社は、英国において英国医師24万5千人のうち18万人以上を会員とする、英国最大級の

医師向けポータルサイト「Doctors.net.uk」を運営しております。

一方、当社は、日本において医療従事者専門サイト「m3.com」を運営しており、20万人を超える医師会

員に対して医学関連情報を配信し、製薬業界を中心にマーケティング支援サービスを提供しております。

また、日本のみならず米国、韓国など海外への事業展開を積極的に進めております。

このたび、Doctors.net.uk社を子会社化することで、英国における製薬会社向けマーケティング支援サ

ービス展開の足がかりとしてまいります。

２．株式取得の方法

当社の米国100%子会社M3 USA Corporation が、Doctors.net.uk社の全株式を取得

３．異動する子会社（Doctors.net.uk社）の概要

（１） 名 称 Doctors.net.uk Ltd.

（２） 所 在 地 90 Milton Park Abingdon Oxon, OX14 4RY UK

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Richard Adams

（４） 事 業 内 容 製薬会社向けマーケティング支援事業、調査事業、キャリア事業

（５） 資 本 金 6,767千ポンド（848百万円 1ポンド=125.35円で換算）

（６） 設 立 年 月 日 1998年

（７） 大株主及び持株比率
Ian Laing 27.9%、Nicholas Cross 27.9%、その他（経営陣、従業

員、他）44.2％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（未監査、1ポンド=125.35円で換算）

決算期 平成20年12月期 平成21年12月期 平成22年12月期

 純 資 産
▲6,088千ポンド

(▲763百万円)

▲5,895千ポンド

(▲738百万円)

▲5,872千ポンド

(▲736百万円)

 総 資 産
2,088千ポンド

(261百万円)

2,521千ポンド

(316百万円)

2,155千ポンド

(270百万円)

 売 上 高
6,968千ポンド

(873百万円)

8,172千ポンド

(1,024百万円)

8,736千ポンド

(1,095百万円)

 営 業 利 益
▲1,889千ポンド

(▲236百万円)

137千ポンド

(17百万円)

628千ポンド

(78百万円)

 当 期 純 利 益
▲4,228千ポンド

(▲529百万円)

▲56千ポンド

(▲7百万円)

▲104千ポンド

(▲13百万円)

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

Ian Laing氏、Nicholas Cross氏を含め、合計97名からdoctors.net.uk社の全株式を取得します。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数

6,710,880株

（議決権の数：6,510,880個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（取得価額：13,392千ポンド（1,678百万円、1ポンド=125.35円で換

算））

（３） 異動後の所有株式数

6,710,880株

（議決権の数：6,510,880個）

（所有割合 ：100％）

６．日 程

（１）
取 締 役 会 決 議

（交渉開始の決議）
平成23年７月26日

（２） 最 終 合 意 平成23年８月23日

（３） 株 券 引 渡 期 日 平成23年８月23日

７．今後の見通し

当社の当期連結業績に与える影響は軽微であります。今後、Doctors.net.uk社と当社グループの連携を

積極的に行うことにより、当社連結業績の向上を図ってまいります。

以 上